Für die stärker von der römischen Rechtstradition geprägten Gebiete ist somit von ei-
nem weitreichenden Fortleben des römischen Patronatsrechtes auszugehen, doch verdeut-
lichen die zitierten Zeugnisse, wie wenig auch in merowingischer Zeit die Patronatsrechte 
über Freigelassene noch etwas mit persönlichen Bindungen zu tun hatten und welche wirt-
schaftliche Bedeutung diese besaßen.122 Der Großgrundbesitz forcierte die Tendenz zur 
Erblichkeit der Patronatsbindung bereits beträchtlich. In den fiskalischen und kirchlichen 
Domänen der frühmittelalterlichen regna, die aufgrund ihrer hohen institutionellen Stabilität 

118 Ebd. c. 45: Et uolo ut omnis liberti nostri, quod parentes nostri fecerunt liberos, et nos postea fecimus, ut ad ip-
sam heredem meam aecllesiam sancto Petro aspiciant, et obsequium et impensionem sicut ad parentes nostros et nobis 
iuxta legis ordine debent impendere. Ita et inantia ad ipsa herede meam sancto Petro novalicis monasterii constructa, 
facere debeant. Quod si contumacis, aut ingrati ad heredem meam suprascripta aecclesia steterint, et reuellare uoluerint, 
tunc liceat agentes herede meam eos cum pietatis ordine cohercere. Vt ipsi impensionem faciant, sicut ad parentes nostros 
et nos fecerunt. Quod si ingrati et rebelli prestiterint, tunc quod lex de ingratis et contumacis, libertis continet, cum iudice 
interpellatione et distractione ad herede mea exsoluant, et ad ipsa reuertant, uolo ac iubeo (GEARY, ebd. S. 66). Zum 
Problem, dass sich liberti aus dem Patronat zu lösen (se abstrahere) suchten, vgl. auch ebd. c. 48 (ebd. 
S. 68). 
119 Ebd. c. 58: Et notamini in hanc pagina testamentis mei addendum placuit, dum et prouintias iustas ad gentes 
Serracenorum dissolatas et distructas sunt, et tam liberti nostri, quam et serui et ancillas, utriusque generis, per plura 
loca uicinorum per necessitate dispersas fuerunt, uolo ut ubicumque adgentes heredem meam monasterii sancto Petro 
Noualicis constructum, eos inuenire potuerint, ut licentia habeant in eorum absque cuiuslibet contradictione reuocare 
dominatione. Et sicut ad parentes nostros et ad nos aspexerunt, ita et ad herede meam aecclesia sancto Petro monasterie 
Noualicis aspiecere debeant; uolo ac iubeo (GEARY, ebd. S. 76). 
120 Vgl. ebd. c. 23. Similiter libertus nostros in ualle Aquisiana, qui ad parentes nostros aspexerunt, seu et in ipso 
pago Brigantino commanere uidentur, unde Uitalis capitularius est, ad memorata aecclesia heredem meam ut aspiciant, 
et impensionem faciant, uolo ac iubeo (GEARY, ebd. S. 52). Eventuell bezieht sich dies auf die Kopfsteuer; 
vgl. zur Funktion des capitularius auch ESDERS, ‚Öffentliche‘ Abgaben (wie Anm. 63), S. 210–213. 
121 Vgl. dazu auch GEARY, ebd. S. 86 Anm. 87. 
122 So schon zu den spätrömischen Verhältnissen KASER, Das römische Privatrecht, Bd. 2 (wie 
Anm. 33), S. 138. 
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eine wichtige Brücke zum frühmittelalterlichen Freigelassenenrecht darstellen,123 steigerte 
sich diese Tendenz naturgemäß noch einmal erheblich.